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Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026 

Szanowni Państwo ! 

 

Mamy przyjemność przedstawić Państwu „Strategię  rozwiązywania problemów 

społecznych w Gminie Domanice”. Niniejszy dokument stanowi punkt wyjścia do 

podejmowania wszelkich przedsięwzięć na rzecz integracji społecznej w naszej Gminie. 

Zapisy w nim zawarte nakreślają kierunki działań pozwalających zrealizować jak 

najwięcej przedsięwzięć sprzyjających zaspokojeniu potrzeb społecznych Mieszkańców 

Gminy. Realizacja przedsięwzięć zapisanych w strategii oraz osiągnięcie wyznaczonych 

celów będzie zależała nie tylko od działań władz samorządowych, ale również będzie 

wymagała wsparcia i zaangażowania społecznego.  

Mamy nadzieję, że wspólna realizacja wyznaczonych kierunków działań wykreuje 

wizerunek Gminy Domanice jako miejsca atrakcyjnego do życia i zamieszkania, 

w którym będą zaspakajane różne potrzeby mieszkańców i wspierane ich inicjatywy. 

Niniejsza Strategia jest kontynuacją działań podejmowanych w latach 2016-

2020.  

 

Członkowie zespołu zadaniowego  

w ramach programu integracji społecznej 
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1 WPROWADZENIE 

 

1.1. Definicje i metodologia  

Jednym z ważniejszych zadań samorządu gminnego jest stworzenie jak najlepszych 

warunków rozwoju gospodarczego gminy oraz dążenie do poprawy warunków życia jej 

mieszkańców. Proces zarządzania gminą, w szczególności w aspektach jej rozwoju, musi mieć 

charakter aktywny i być nastawiony na kreowanie przyszłości, a więc winien być oparty na 

podejściu strategicznym.  

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019r. poz. 1507   

z późn. zm.) nałożyła na gminy obowiązek opracowania i realizowania gminnej strategii 

rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest 

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka (art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy 

społecznej).  

Opracowując i realizując Strategię wzięto pod uwagę, to iż problemy społeczne nie 

powstają w próżni, ale są ściśle związane ze sferą ekonomiczną, edukacyjną, zdrowotną, 

demograficzną danego regionu. Z drugiej jednak strony mamy świadomość, że nawet najlepsza 

sytuacja ekonomiczna nie chroni przed problemami społecznymi, a jedynie może spowodować 

zmiany w natężeniu występowania poszczególnych problemów. 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest wieloletnim planem 

opracowanym przez Gminę określającym działania, jakie Gmina podejmie w celu poprawy 

spójności społecznej i zmniejszenia wykluczenia społecznego.  

 Opracowując niniejszą Strategię wzięto pod uwagę również inne opracowane i przyjęte 

do realizacji strategie, plany i programy, a zwłaszcza:  

1) Strategię Rozwoju Gminy Domanice na lata 2016 – 2020 stanowiącą załącznik do Uchwały 

Nr XI/68/2015 Rady Gminy Domanice z dnia 17 grudnia 2015 roku; 

2) Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Domanicach 

na rok 2020 roku stanowiący załącznik do Uchwały XIV/71/2019 Rady Gminy Domanice 

z dnia 15 listopada 2019 roku; 

3) Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Domanice na lata 2020-2023 

stanowiący załącznik do Uchwały Nr XIV/72/2019 Rady Gminy Domanice z dnia 

15 listopada 2019 roku; 

4) Program Wspierania Rodziny Gminy Domanice na lata 2019-2021 stanowiący załącznik 

do Uchwały Nr II/9/2018  Rady Gminy Domanice z dnia 28 listopada 2018 roku; 
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5) Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Gminie Domanice na lata 2016-2020 stanowiący załącznik do Uchwały Nr X/60/2015 

Rady Gminy Domanice z dnia 12 listopada 2015 roku. 

 

Proces wypracowania Strategii był procesem uspołecznionym, czyli takim, który polega 

na aktywnym uczestnictwie pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Domanicach, Mieszkańców Gminy, w tym przedstawicieli lokalnych instytucji i organizacji. 

Zastosowane metody pracy umożliwiały udział wielu osób w procesie decyzyjnym, 

z uwzględnieniem ich opinii.   

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych opracowano przyjmując za 

podstawę wynik konsultacji i współpracy pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Domanicach z innymi podmiotami i instytucjami. Podczas procesu powstawania 

Strategii zamieszczono ją na stronach Urzędu Gminy w Domanicach (www.domanice.eu oraz 

bip.domanice.eu) w celu skonsultowania jej treści z Mieszkańcami Gminy Domanice. 

Ze względu na rozpowszechnianie się wirusa COVID – 19 zdecydowano przyjąć ww. formę 

konsultacji społecznych.   

 

1.2 Struktura dokumentu 

 

 Strategia obejmuje opis aktualnej sytuacji społeczno–gospodarczej Gminy Domanice 

z uwzględnieniem takich elementów jak położenie, struktura społeczna, walory przyrodnicze, 

gospodarka. Strategia zawiera diagnozę sytuacji społecznej w oparciu o dane statystyczne 

i spostrzeżenia Mieszkańców.  

W ramach niniejszego opracowania podjęto próbę wytypowania najważniejszych 

problemów społecznych, z jakimi borykają się Mieszkańcy Gminy Domanice. 

Przeanalizowano również potrzeby społeczne, poziom integracji społecznej oraz dokonano 

inwentaryzacji instytucjonalnych i pozainstytucjonalnych zasobów społecznych Gminy.  

Najważniejszym punktem Strategii jest wizja rozwoju Gminy oraz wypracowanie 

celów, których realizacja zaspokoi istniejące potrzeby społeczne w Gminie Domanice.  

 

http://www.domanice.eu/
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2 UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE Z DOKUMENTÓW 

STRATEGICZNYCH 

 
 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych, podobnie jak inne dokumenty 

strategiczne przygotowywane na różnych szczeblach administracji publicznej, jest 

dokumentem uwarunkowanym prawnie. Na treść i realizację gminnych strategii rozwiązywania 

problemów społecznych mają wpływ inne akty prawne do których należą:   

 ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, 

 ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych, 

 ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

 ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym, 

 ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 

 ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

 ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego, 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Domanice na lata      

2021 – 2026 obejmuje również krajowe i regionalne dokumenty strategiczne, m.in.: 

 Strategia Rozwoju Kraju 2020, 

 Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego do 2020, 

 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010 – 2020, 

 Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020,  

 Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej w latach 2014-2020.  

 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych przewiduje realizację 

podobnych celów strategicznych jak cele zawarte w dokumentach, które funkcjonują na 

poziomie europejskim, ogólnopolskim, wojewódzkim, powiatowym i gminnym. Dokumenty te 

tworzą warunki do podejmowania działań opartych na zasadzie pomocniczości państwa przy 

wykorzystaniu zasobów tkwiących w środowiskach lokalnych i aktywności środowisk zagrożonych 

marginalizacją i wykluczeniem społecznym. 
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3 AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA  

 

3.1 Położenie  

 

Gmina Domanice położona jest w Powiecie Siedleckim należącym do Województwa 

Mazowieckiego. Gmina znajduje się w południowej części Powiatu Siedleckiego i wschodniej 

części Województwa Mazowieckiego. Graniczy z Gminami: od północnego-zachodu Skórzec, 

od zachodu z Gminą Wodynie, od południa graniczy z Gminami Stoczek Łukowski i Łuków, 

a od wschodu z Gminą Wiśniew. 

Obszar Gminy wynosi 4687 ha (47 km2). Do składu administracyjnego Gminy wchodzi 

14 sołectw o obszarze (ha): 

Tabela  

Skład administracyjny Gminy  

z uwzględnieniem powierzchni poszczególnych sołectw (w ha) 

 

Lp. Sołectwo Powierzchnia (ha) 

1. Czachy 222 

2. Domanice 455 

3. Domanice-Kolonia 318 

4. Emilianówka 437 

5. Kopcie 624 

6. Olszyc-Folwark 426 

7. Olszyc Szlachecki 545 

8. Olszyc Włościański 144 

9. Pieńki 128 

10. Podzdrój 83 

11. Przywory Duże 624 

12. Przywory Małe 143 

13. Śmiary-Kolonia 325 

14. Zażelazna 213 

Źródło: Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Domanice 
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Mapa  

 Gmina Domanice w Powiecie Siedleckim 

 

_______  Drogi krajowe 

_______  Drogi wojewódzkie 

 

3.2  Uwarunkowania środowiskowe  

Gleby 

Gleby Gminy Domanice są słabo zróżnicowane. Skałą macierzystą gleb są utwory 

lodowcowe i wodnolodowcowe (głównie piaski) oraz utwory współczesne (mady, torfy, 

mursze). Wśród gruntów ornych przeważają gleby pseudo bielicowe i brunatne wyługowane 

utworzone z piasków słabo gliniastych. Pod względem przydatności rolniczej zalicza się je do 

kompleksów: żytniego słabego i żytniego bardzo słabego. W rejonie wsi Domanice, Olszyc 

Szlachecki i Emilianówka występują gleby pseudo bielicowe utworzone z piasków gliniastych 

lekkich. Zaliczane są one do kompleksu żytniego dobrego. W dolinach i obniżeniach terenu 

występują gleby hydrogeniczne: torfowe, murszowo-torfowe i murszowo-mineralne zaliczane 

do kompleksów użytków zielonych średnich i słabych. 
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Flora 

Na obszarze Gminy Domanice nie występują duże kompleksy leśne. Największe z nich 

zajmują 150-200 ha i stanowią fragmenty większych kompleksów leśnych rozciągających się 

poza granicami Gminy. 

Szczególne znaczenie (z przyrodniczego punktu widzenia) mają doliny rzeczne. Na 

obszarze Gminy Domanice jest to dolina rzeki Kostrzyń. Z zespołów łąkowych 

i pastwiskowych powierzchniowo dominują łąki owsicowe, ostrożeniowe i zbiorowiska 

ziołoroślowe złożone z wysokich roślin dwuliściennych. Miejscami, głównie w torfiankach 

występują zbiorowiska wodne i szuwarowe. Na całym obszarze łąk w dolinie Kostrzynia 

występują łozowiska, najczęściej w formie niewielkich kęp i na obrzeżach olsów. 

Ze zbiorowisk leśnych najczęściej występują olsy i łęgi olszowo-jesionowe. 

 

Zasoby wodne 

Obszar Gminy Domanice położony jest w dorzeczu Bugu i odwadniany głównie przez 

rzekę Kostrzyń (dopływ Liwca). Wschodnia część Gminy odwadniana jest przez rzekę 

Muchawkę, uchodzącą również do Liwca. Rzeka Kostrzyń wypływa z rozległego obszaru 

bagienno-torfowego w okolicy Domanic, na wysokości około 170m. n.p.m. Przepływa przez 

rozległe obniżenie powytopiskowe pomiędzy wsiami Przywory Małe i Kopcie. Na tym odcinku 

jest uregulowany i ma charakter rowu melioracyjnego. Kostrzyń oraz jego bezimienne dopływy 

tworzą na terenie Gminy dość dobrze rozwiniętą sieć hydrograficzną. 

Na obszarze Gminy Domanice sieć naturalnych wód stojących stanowią niewielkie 

oczka śródbagienne o zmiennym poziomie lustra wody, uzależnionym od pory roku i ilości 

opadów atmosferycznych oraz wypełnione wodą (głównie po roztopach i ulewnych deszczach) 

dna zagłębień bezodpływowych stanowiące pozostałości po jeziorkach polodowcowych. 

Większe zbiorniki wodne na terenie Gminy nie występują. 

Antropogenicznymi zbiornikami wód stojących są wyrobiska potorfowe (głównie 

w dolinie Kostrzynia) oraz zbiorniki przeciwpowodziowe. 
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3.3  Rolnictwo i gospodarka 

Rolnictwo 

Gmina Domanice ma charakter typowo rolniczy, ponad ¾ jej powierzchni zajmują 

grunty rolne 3716 ha, co stanowi 79,1% powierzchni ogólnej Gminy. Grunty leśne zajmują 

powierzchnię 831 ha, co stanowi 17,7% powierzchni całkowitej Gminy. Połowę powierzchni 

Gminy zajmują grunty orne  - 50,2%. 

 

Łąki na terenie Gminy Domanice

     

Pola uprawne na terenie Gminy Domanice 
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W Gminie przeważają gleby pseudo bielicowe, w większości powstałe na piaskach 

całkowitych. Gleby te charakteryzują się odczynem kwaśnym i niską przyswajalnością 

składników pokarmowych dla roślin. 

Gleby Gminy Domanice znajdują się głównie w kompleksach żytnich dobrym i słabym, 

zaś użytki zielone występują przeważnie w kompleksie średnim. 

 

Struktura użytkowania gruntów w Gminie Domanice 

wg. stanu na dzień 1 stycznia 2020r. 

Rodzaj użytkowania Powierzchnia w ha % powierzchni 

Powierzchnia ogólna Gminy 4697 100 

Grunty rolne 3716 79,1 

Grunty orne 2358 50,20 

Sady 1 0,02 

Łąki 946 20,14 

Pastwiska 194 4,13 

Grunty leśne 831 17,69 

Grunty zabudowane i zurbanizowane 141 3,00 

Grunty pod wodami 5 0,10 

Użytki ekologiczne 4 0,08 

Źródło danych: Starostwo Powiatowe w Siedlcach 
 

Działalność gospodarcza 

W Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) wg stanu 

na dzień 13.10.2020r. zarejestrowanych było 123 podmiotów gospodarczych (osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą) z czego 104 przedsiębiorstwa mające status 

„aktywnych”, 18 przedsiębiorstw „zawieszonych”, 95 przedsiębiorstw „wykreślonych” 

z rejestru oraz jedna spółka. 

Wśród państwowych i samorządowych jednostek prawa budżetowego znajdują się: 

Urząd Gminy Domanice, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminna Biblioteka Publiczna, 

Szkoła Podstawowa w Domanicach–Kolonii, Szkoła Podstawowa w Olszycu Szlacheckim. 

Na terenie Gminy działalność prowadzą również stowarzyszenia i organizacje 

społeczne: Ochotnicza Straż Pożarna w Olszycu Szlacheckim, Ochotnicza Straż Pożarna 

w Przyworach Dużych, Fundacja Dom Otwarty w miejscowości Emilianówka.   

Wśród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w ewidencji działalności 
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gospodarczej najczęściej spotyka się następujące branże: sklepy spożywcze i przemysłowo-

spożywcze, usługi remontowo-budowlane, usługi transportowe, handel obwoźny, działalność 

usługową związaną z leśnictwem, mechanikę samochodową, usługi fryzjerskie, stację 

benzynową, rozlewnię dwutlenku węgla. 

Na terenie Gminy Domanice znajduje się 1 placówka pocztowa – w Domanicach. 

W Gminie działa 8 sklepów spożywczo – przemysłowych, 2 piekarnie oraz 2 masarnie. Nie 

funkcjonują żadne lokale gastronomiczne. 

Główną instytucją finansową jest Międzygminny Bank Spółdzielczy w Zbuczynie 

O/Wiśniew, którego punkt znajduje się w Domanicach. Bank świadczy szeroki zakres usług dla 

mieszkańców Gminy.  

                          

Międzygminny Bank Spółdzielczy w Zbuczynie filia w Domanicach 
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4 DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ GMINY 

 

4. 1  Diagnoza na podstawie danych statystycznych 

 

Demografia  

W Gminie Domanice według stanu na 31.12.2019r. roku  mieszkało ogółem 2644 osób, 

w tym 1320 kobiet i 1324 mężczyzn. Zarejestrowano 34 urodzeń i 28 zgonów.  

Gęstość zaludnienia na obszarze Gminy wynosi 56 osób/km2. Dla porównania gęstość 

zaludnienia w Powiecie Siedleckim wynosiła w 2018r. 51 osób/km2.  

Szczegóły dotyczące struktury ludności przedstawia poniższa tabela. Liczba 

mieszkańców na obszarze Gminy Domanice od roku 2015 ma tendencję malejącą. 

 

Ludność Gminy Domanice w latach 2015 – 2019 (31 grudnia) 

Lata 2015 2016 2017 2018 2019 

Liczba ludności 2685 2662 2658 2656 2644 

Liczba mężczyzn 1363 1342 1345 1335 1324 

Liczba kobiet 1322 1320 1313 1321 1320 

Źródło danych: Statystyki własne Urzędu Gminy Domanice 

 

Struktura ludności w latach 2015-2019 z podziałem na płeć 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Źródło: Statystyki własne Urzędu Gminy Domanice 

 

2015 2016 2017 2018 2019

1280

1290

1300

1310

1320

1330

1340

1350

1360

1370

1363

1342
1345

1335

1324
1322

1320

1313

1321 1320



                _______________________________________________________               13 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026 

W Gminie Domanice, jak pokazuje poniższy wykres, przyrost naturalny jest w chwili 

obecnej dodatni. W ostatnich latach liczba urodzeń przewyższa liczbę zgonów.  

Zestawienie urodzeń i zgonów latach 2015 – 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Statystyki własne Urzędu Gminy Domanice 
 

 

 

Liczba Mieszkańców Gminy Domanice według płci i wieku 

(stan na 31.12.2019) 

Wiek Mężczyźni Kobiety Ogółem 

0-2 47 56 103 

3 14 11 25 

4-5 40 28 68 

6 19 17 36 

7 20 14 34 

8-12 74 74 148 

13-15 51 35 86 

16-17 22 31 53 

18 14 20 34 

19-65 885 0 885 

19-60 0 733 733 

> 65 138 0 138 

> 60 0 301 301 

ogółem 1.324 1.320 2.644 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Domanice 
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Liczba mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy Domanice  

wg. stanu na dzień 31 grudnia 2019r.      

MIEJSCOWOŚĆ (sołectwo) LICZBA  MIESZKAŃCÓW 

Czachy 198 

Domanice 304 

Domanice- Kolonia 300 

Emilianówka 93 

Kopcie 304 

Olszyc-Folwark 123 

Olszyc Szlachecki 329 

Olszyc Włościański 206 

Pieńki 48 

Podzdrój 52 

Przywory Duże 479 

Przywory Małe 70 

Śmiary-Kolonia 81 

Zażelazna 57 

RAZEM 2 644 

 

Zdolność do pracy 

Ludność Gminy Domanice w wieku produkcyjnym i przedprodukcyjnym w roku 2019 

stanowiła ponad 83,4% ogółu mieszkańców Gminy (w tym: w wieku produkcyjnym było 

62,5%, przedprodukcyjnym 20,9%), natomiast w wieku poprodukcyjnym 16,6%. Wielkości te 

są bardzo istotne z punktu widzenia możliwości tworzenia miejscowych rynków pracy. 

 

 

 

 

 

553

1652

439
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Warunki mieszkaniowe  

Warunki mieszkaniowe Mieszkańców Gminy można określić jako dobre. Większość 

zamieszkuje w domach jednorodzinnych. Na terenie Gminy znajduje się 884 domostw. Gmina 

posiada 4 mieszkania socjalne, w których również zamieszkują rodziny.  

 

Pomoc społeczna        

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach jest jednostką organizacyjną 

Gminy Domanice. Realizuje zadania w zakresie pomocy społecznej własne i zlecone z zakresu 

administracji rządowej, wynikające z obowiązujących przepisów prawa.  

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2019 roku wyniósł 8 osób zatrudnionych łącznie 

na 6,75 etatu, w tym dwie osoby zatrudnione na zastępstwo, za pracowników, przebywających 

na urlopie wychowawczym i na urlopie macierzyńskim.  

Celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są oni w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wspiera ich w wysiłkach zmierzających 

do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających 

godności człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest także zapobieganie trudnym sytuacjom 

życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz 

ich integracji ze środowiskiem. Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu 

i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju 

niezbędnej infrastruktury socjalnej, analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na 

świadczenia z pomocy społecznej, rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy.  

W 2019 roku pracownicy socjalni odwiedzili wiele osób starszych, samotnych 

i niepełnosprawnych w miejscu ich zamieszkania. Sprawdzali sytuację finansową 

i mieszkaniową tych osób, poruszali tematy dotyczące sytuacji zdrowotnej oraz starali się 

pomóc tym osobom w odpowiednim zakresie. Część osób poddanych temu monitoringowi 

otrzymała pomoc finansową oraz pomoc rzeczową w formie artykułów spożywczych 

i chemicznych oraz opału na zimę. Wszystkie osoby, które zostały odwiedzone przez 

Pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, mogły zamieszkiwać w dotychczasowych 

miejscach pobytu i nie wymagały na czas odwiedzin usług opiekuńczych ani pomocy 

całodobowej poprzez skierowanie do zakładów opiekuńczo-leczniczych i domów pomocy 

społecznej.  

Jednocześnie Asystent rodziny otoczył opieką 10 rodzin niewydolnych wychowawczo 

(ich członkowie mogli także liczyć na pomoc finansową i rzeczową udzielaną przez GOPS). 
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Asystent rodziny monitorował sposób wypełniania przez rodziców ich podstawowych 

obowiązków wobec dzieci. Wspierał ich w rozwiązywaniu problemów, jeżeli sami nie potrafili 

sprostać trudnościom. Pracownicy GOPS kontaktowali się z nauczycielami, kuratorami, 

poradniami specjalistycznymi, udzielali wskazówek dotyczących gospodarowania środkami 

pieniężnymi oraz pomagali w załatwianiu wszystkich codziennych spraw, łącznie 

z zapisywaniem na wizyty lekarskie oraz robieniem zakupów.  

Pracownicy ośrodka pomocy społecznej podejmowali wiele działań na rzecz 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo. Takie osoby mogły liczyć na wsparcie materialne 

GOPS w postaci systematycznej pomocy finansowej i rzeczowej. Wszystkie osoby bezrobotne 

i nieaktywne zawodowo i jednocześnie korzystające z pomocy społecznej były objęte pracą 

socjalną. Pracownicy zachęcali do systematycznego poszukiwania zatrudnienia na własną rękę, 

przypominali osobom o konieczności pilnowania wizyt w urzędzie pracy. Pracownicy 

Powiatowego Urzędu Pracy w Siedlcach informowali GOPS o najnowszych ofertach pracy, 

które następnie przekazywane były klientom GOPS.  

 

Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej, 

 a ludność Gminy w 2019 r. 

 

 

 

 

 

 

Typy rodzin objętych pomocą społeczną w 2019 r. 

 

 

 

 

 

rodziny z dziećmi

rodziny niepełne

rodziny emerytów i rencistów
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Ustawa o pomocy społecznej zawiera zamkniętą listę powodów, dla których każdy 

mieszkaniec ma prawo skorzystać z systemu pomocy społecznej. Podstawową przesłanką 

przyznawania pomocy jest spełnienie kryterium dochodowego, informującego o istotnym 

braku środków do życia, zarówno w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jak i całej 

rodziny. W 2019 roku powody przyznania pomocy były różne, najczęściej było to:  

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie 

ubóstwo 41 100 

bezrobocie 25 56 

niepełnosprawność 21 63 

długotrwała lub ciężka choroba 18 42 

potrzeba ochrony macierzyństwa 16 72 

bezradność w sprawach opiekuńczo - 

wychowawczych 

13 45 

alkoholizm 4 7 
 

Bezrobocie 

Na podstawie danych uzyskanych z Urzędu Pracy w Siedlcach należy stwierdzić, że 

liczba osób bezrobotnych w Gminie Domanice systematycznie maleje, co należy uznać za 

bardzo korzystne zjawisko. Liczbę bezrobotnych w latach 2016-2019 prezentuje poniższy 

wykres. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych na obszarze Gminy Domanice od roku 

2016 ma tendencję malejącą. 

           Liczba osób bezrobotnych w Gminie Domanice w latach 2016-2019 

 

Źródło: opracowano na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Siedlcach 
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 Stopa bezrobocia w Gminie w 2019 roku wynosiła 2%. Dla porównania stopa 

bezrobocia w Powiecie Siedleckim była wyższa i wynosiła 4,3%.  

 

Uzależnienia i przemoc 

Największymi zagrożeniami, tkwiącymi w samej rodzinie i niszczącymi ją, są 

uzależnienia i związane z nimi konsekwencje dla wszystkich członków rodziny. 

Uzależnieniem, które dotyka wielu Mieszkańców Gminy Domanice jest alkoholizm. Jest on 

problemem nie tylko naszej Gminy, ale także w całej Polsce, często ściśle powiązanym ze 

zjawiskiem przemocy w rodzinie. Nadużywanie alkoholu samo w sobie jest formą przemocy 

społecznej, zarówno psychicznej, jak i fizycznej. Przemoc w różnej postaci przenika do życia 

rodzinnego, środowiska szkolnego i otoczenia społecznego. Nadużywanie alkoholu jest 

przyczyną powstawania innych problemów, przede wszystkim zdrowotnych, materialnych, 

wychowawczych. Prowadzi do dezintegracji rodziny, zaburzeń relacji między członkami 

rodziny. W rodzinach z problemem alkoholowym najbardziej bezbronne, a jednocześnie 

najbardziej poszkodowane są dzieci. Sytuacja zmusza je do odgrywania różnych ról i przyjęcia 

określonej „strategii” postępowania, której celem jest ukrywanie alkoholizmu jednego lub 

obojga rodziców. Dominującą postawą członków rodziny alkoholika jest ukrywanie problemu, 

zaprzeczanie obecności alkoholu, co prowadzi do współuzależnienia. Podobnie jest z przemocą 

niezależnie od tego czy powoduje ja alkohol, czy też inne czynniki. Korzystanie z pomocy 

rodzin dotkniętych alkoholizmem i przemocą ogranicza się najczęściej do interwencji 

pracowników socjalnych GOPS, asystenta rodziny, pedagogów szkolnych, policji, ewentualnie 

sądu lub kuratora. Rzadziej rodziny korzystają z pomocy terapeutycznej, leczenia 

odwykowego, czy procedury „Niebieskiej Karty”. 

bezrobotni w Gminie Domanice

Ludność gminy
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Zgodnie ze stanem na dzień 30 października 2020 roku na terenie Gminy Domanice 

liczba zezwoleń na poszczególne rodzaje napojów alkoholowych do spożycia w miejscu 

sprzedaży, kształtowała się następująco: 

 do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo do spożycia poza miejscem sprzedaży – 8 zezwoleń; 

 powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu – 4 zezwolenia; 

 powyżej 18% zawartości alkoholu – 5 zezwoleń. 

   

Gmina Domanice, zgodnie z zapisami przepisów prawa prowadzi szeroki zakres działań 

mających na celu profilaktykę, zapobieganie i przeciwdziałanie zjawiskom patologicznym 

występującym na jej terenie. Prowadzą je placówki oświatowe, Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Policja, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespół 

Interdyscyplinarny.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach działań 

profilaktycznych finansuje realizowane przez szkoły programy profilaktyczne dla młodzieży        

i rodziców. Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym są kierowane na bezpłatne kolonie 

profilaktyczne.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2019 roku, ze środków 

pozyskanych z opłat za wydanie zezwoleń za sprzedaż napojów alkoholowych, sfinansowała 

w części działalność placówki wsparcia dziennego oraz udział jednego mieszkańca w zajęciach 

Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach, który został objęty Indywidualnym Programem 

Zatrudnienia Socjalnego. W ramach działań profilaktycznych, zorganizowano warsztaty 

kreatywne dla dzieci i młodzieży szkolnej, pt. „Doskonały świat”, który dotyczył problemu 

alkoholowego. Dla członków Komisji oraz Zespołu Interdyscyplinarnego zorganizowano 

warsztaty „Praca z osobą uzależnioną od alkoholu, stosującą przemoc w rodzinie w nurcie 

terapii krótkoterminowej skoncentrowanej na rozwiązaniach”.  

Od 30 grudnia 2011r. na terenie Gminy działa Zespół Interdyscyplinarny, którego 

członkami są przedstawiciele różnych instytucji, m.in.: GOPS, Policji, ochrony zdrowia, 

oświaty, kurator sądowy. Zespół ma za zadanie diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie 

i podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą. Konieczne jest 

opracowywanie i realizacja indywidualnych planów pomocy i inicjowanie działań w stosunku 

do osób stosujących przemoc, a następnie monitorowanie sytuacji w tych rodzinach. Obsługę 

Zespołu zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach. Liczba prowadzonych 

Niebieskich Kart na dzień 31 grudnia 2019 roku wynosiła 11, liczba nowo założonych 

Niebieskich Kart – 8 , liczba zamkniętych Niebieskich Kart – 6 . 



                _______________________________________________________               20 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026 

Interwencje Policji w związku ze spożywaniem alkoholu w miejscach publicznych: 

Rok 2017        2018 2019 

Liczba osób ukaranych mandatami 10           2 0 

Liczba wniosków o ukaranie do Sądu  2           0 0 

 

 

Przestępstwa drogowe – kierowanie pojazdów po spożyciu alkoholu:  

ROK 2017 2018 2019 

Liczba osób zatrzymanych kierujących 

pojazdami  pod wpływem alkoholu 
1 1 12 

 

 

Liczba mieszkańców Gminy umieszczonych w Izbie Wytrzeźwień: 

ROK 2017 2018 2019 

Liczba mieszkańców umieszczonych w 

Izbie Wytrzeźwień 
0 1 2 

 

 

Liczba stwierdzonej przestępczości narkotykowej: 

ROK 2017 2018 2019 

Liczba stwierdzonej przestępczości 

narkotykowej 
0 0 0 

  

Z danych tych wynika, że uzależnienie od alkoholu to jeden z poważniejszych 

problemów występujących w naszej Gminie. Pomimo, że uzależnienie od alkoholu nie jest 

zjawiskiem masowym, bezwzględnie wymaga podejmowania dalszych działań mających na 

celu niwelowanie problemu alkoholowego na poziomie lokalnym, m. in. poprzez profilaktykę 

uzależnień. Ograniczone możliwości finansowe Gminy powodują, że wskazane działania 

obejmują tylko część z przedsięwzięć możliwych do realizacji w lokalnym środowisku. 
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Niepełnosprawność 

W rozumieniu ustawy o pomocy społecznej niepełnosprawność oznacza stan fizyczny, 

psychiczny lub umysłowy powodujący trwałe lub okresowe utrudnienie, ograniczenie bądź 

uniemożliwienie samodzielnej egzystencji. 

Osoby niepełnosprawne napotykają liczne przeszkody związane z samodzielnym 

funkcjonowaniem. Są to problemy spotykane w życiu codziennym, w rodzinie, pracy, urzędach, 

na ulicy, przybierające postać barier: architektonicznych, psychicznych, materialnych, 

prawnych czy społecznych. Od stopnia niepełnosprawności zależy, czy osoba niepełnosprawna 

osiągnie odpowiednie wykształcenie, uzyska zatrudnienie, zapewni sobie materialne warunki 

życia, dostęp do infrastruktury medycznej i rehabilitacyjnej, do systemu edukacji i kultury. 

Obok tych utrudnień osoba niepełnosprawna musi pokonać funkcjonujące nadal 

w społeczeństwie bariery świadomościowe, bierność, niezrozumienie, niechęć i niewiedzę. Na 

podobne problemy napotykają osoby długotrwale chore, które w okresie choroby mają 

ograniczone możliwości wypełniania swoich ról społecznych.  

Pracownicy socjalni są w stałym kontakcie z rodzinami osób i dzieci 

niepełnosprawnych. Z rozeznania środowiskowego, licznie przeprowadzonych wywiadów 

środowiskowych, rozmów i obserwacji wynika, iż rodziny z problemem niepełnosprawności 

funkcjonują prawidłowo w środowisku lokalnym. Niepełnosprawne dzieci, młodzież i dorośli 

mają zapewnioną właściwą opiekę i pielęgnację ze strony rodziców lub też najbliższej rodziny. 

Diagnoza tej grupy jest trudna do określenia z uwagi na brak pełnych danych 

o dysfunkcjach. Nie wszystkie osoby niepełnosprawne korzystają z pomocy naszego Ośrodka. 

Emeryci i renciści głównie pobierają dodatki pielęgnacyjne razem z rentą lub emeryturą.  

Na terenie Gminy Domanice problemami osób niepełnosprawnych zajmują się Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej w Domanicach–Kolonii, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siedlcach oraz 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Skórcu. 

Osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym i samotne, wymagające całodobowej 

opieki są kierowane do domów pomocy społecznej lub są organizowane usługi opiekuńcze. 

Osoby niepełnosprawne w rodzinach są objęte pomocą członka rodziny, który może ubiegać 

się o specjalny zasiłek opiekuńczy, świadczenie pielęgnacyjne lub zasiłek dla opiekuna 

w ramach zadań zleconych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Domanicach. 

 Dzieci niepełnosprawne z orzeczeniem o potrzebnie kształcenia specjalnego realizują 

obowiązek szkolny w Specjalnym Ośrodku Szkolno–Wychowawczym w Siedlcach i w Stoku 

Lackim.  
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Niepełnosprawności na koniec 2019 roku 

Świadczenia i usługi finansowane z powodu 

niepełnosprawności 

Liczba osób 

objętych wsparciem 

Ilość osób umieszczonych w domach pomocy społecznej 

 

4 

Ilość osób uczestniczących w warsztatach terapii zajęciowej 3 

Ilość osób objętych usługami opiekuńczymi 

 

1 

Ilość osób uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego 

 

16 

Ilość osób uprawnionych do specjalnego zasiłku opiekuńczego 

 

6 

Ilość osób uprawnionych do zasiłku pielęgnacyjnego 61 

 Ilość osób, którzy mieli przyznane prawo do zasiłku stałego 8 

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Skórcu prowadzone przez Caritas Diecezji Siedleckiej, 

są placówką, stwarzającą osobom niepełnosprawnym i niezdolnym do podjęcia pracy 

możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania 

umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Realizacja celu odbywa się przy 

zastosowaniu technik terapii zajęciowej zmierzających do rozwijania: 

 umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej, 

 psychofizycznej sprawności oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności   

zawodowych umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcia  pracy. 

Warsztat Terapii Zajęciowej realizuje zadania w zakresie rehabilitacji społecznej                     

i zawodowej, zmierzające do ogólnego rozwoju i poprawy sprawności niezbędnych do 

prowadzenia przez osobę niepełnosprawną niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia – 

na miarę jej indywidualnych możliwości i potrzeb. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siedlcach zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej realizuje programy wspierające osoby niepełnosprawne w formie: 

 pomoc finansowa ze środków PFRON na poprawę warunków życia, współfinansowanie 

turnusów rehabilitacyjnych i przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych oraz 

pomoce techniczne ułatwiające funkcjonowanie osoby niepełnosprawnej, 

 pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do 

życia po opuszczeniu ośrodków zamkniętych, 
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 prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym 

oraz umieszczanie w nich osób niepełnosprawnych wymagających całodobowej opieki oraz 

ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach na rzecz osób niepełnosprawnych 

realizuje zadania: 

 organizowanie usług opiekuńczych, 

 kierowanie do domów pomocy społecznej i współfinansowanie kosztów pobytu, 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń pielęgnacyjnych, 

specjalnych zasiłków opiekuńczych, zasiłków dla opiekunów, 

 przyznawanie pomocy finansowej na potrzeby bytowe według rozeznanych potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  

 

Opieka zdrowotna 

 Mieszkańcy Gminy Domanice mają zapewnioną podstawową opiekę medyczną, 

natomiast dostęp do specjalistycznej opieki zdrowotnej wciąż pozostaje niewystarczający. Do 

podstawowej infrastruktury zdrowotnej na terenie Gminy Domanice należy następujący 

świadczeniodawca: Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Centrum Medyczno-

Diagnostyczne Przychodnia Zdrowia w Domanicach–Kolonii. Specjaliści świadczący usługi 

z zakresu medycyny ogólnej: medycyna rodzinna, pediatra, kardiolog, stomatolog. 

W niepublicznym zakładzie opieki zdrowotnej można wykonać badanie EKG, oddać materiał 

do badań analitycznych, uzyskać skierowanie do lekarzy specjalistów. Prowadzone są również 

badania profilaktyczne np. badanie słuchu, wzroku, badania ginekologiczne czy prostaty. 

W Przychodni działa punkt szczepień, który obejmuje dzieci, ale również i pozostałych 

pacjentów. Opieką medyczną objęte są również dzieci w Szkołach położonych na terenie 

Gminy.  

 Medyczną pomoc nocną i świąteczną Mieszkańcy Gminy Domanice mogą ją uzyskać 

od poniedziałku do piątku w godz. od 18.00 do 8.00 rano dnia następnego oraz w soboty, 

niedziele i dni świąteczne w godz. 8.00-24.00 w: Szpitalu Wojewódzkim przy 

ul. Poniatowskiego 26 (obok zlokalizowanej w nim przychodni Omega), w Szpitalu Miejskim 

przy ul. Starowiejskiej 15 (naprzeciwko Oddziału Zakaźnego, obok Laboratorium Analiz 

Medycznych). Ustawa nie wymusza tzw. rejonizacji, jeśli więc, np. Mieszkańcy Gminy 

Domanice zechcą, to mogą również kierować się do siedleckich szpitali, choć dla nich 

właściwym miejscem jest placówka Meditransu w Zbuczynie przy ul. Terespolskiej 13.  
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 Na terenie Gminy Domanice w bliskim sąsiedztwie Przychodni Zdrowia funkcjonuje 

również apteka, czynna od poniedziałku do piątku, gdzie można zakupić leki wydawane na 

receptę, a także szeroki wachlarz rożnych produktów farmaceutycznych.  

 Głównym problemem prawie każdej polskiej gminy jest niewystarczająca ilość środków 

przekazywanych na profilaktykę zdrowotną, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży - Gmina 

Domanice nie jest w tym przypadku wyjątkiem. Zaangażowanie władz lokalnych, organizacji 

pozarządowych, służb medycznych, instytucji oświatowych, środków masowego przekazu, 

a przede wszystkim współdziałanie i współuczestnictwo społeczności lokalnej powinno 

przyczynić się do poprawy stanu zdrowia Mieszkańców Gminy Domanice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budynek Przychodni Zdrowia w Domanicach – Kolonii 

 

Przestępczość 

Przestępczość jest jednym z tych zjawisk społecznych, które odciskają dotkliwe piętno 

na funkcjonowaniu lokalnej społeczności. Jest to margines życia społecznego, ale intensywność 

zdarzeń oraz częstotliwość z jaką występują, mogą mieć wpływ na formowanie się postaw 

i zachowań ludzi tworzących społeczność Gminy Domanice. 

Z informacji Komisariatu Policji w Skórcu na temat przestępczości, stanu 

bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Gminy Domanice w 2019r. należy 

stwierdzić, iż najczęściej popełnianym czynem zabronionym było kierowanie w stanie 

nietrzeźwości.  
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Wśród pozostałych czynów karalnych stwierdzono: 

 kradzież mienia – 1,  

 kradzież z włamaniem – 1,  

 uszkodzenie mienia – 1,  

 pobicie – 1, 

 znęcanie – 1,  

 alimenty – 1,  

 wypadek drogowy – 2.  

 

       Na terenie Gminy Domanie nie stwierdzono przestępczości narkotykowej, ani nie 

odnotowano również czynów karalnych na terenie Gminy Domanice z udziałem osób 

nieletnich.   
 

 W 2019 roku na terenie Gminy doszło do dwóch wypadków drogowych, w których 

7 osób zostało rannych. Dla porównania w gminach sąsiadujących z Gminą Domanice 

zagrożenie wypadkami drogowymi jest wyższe - obrazuje to poniższa tabela: 

 

Obszar 

Gminy 

Ilość wypadków drogowych Liczba osób zabitych Liczba osób rannych 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Skórzec 2 4 0 1 2 3 

Wodynie 1 3 0 0 1 3 

Wiśniew 10 6 0 0 17 11 

Domanice 1 2 0 0 0 7 

Źródło: dane statystyczne KP Skórzec za rok 2019 

 

Wnioski wynikające z analizy danych 

 Na podstawie przedstawionych wyżej danych statystycznych można stwierdzić, iż 

Gmina Domanice jest małą gminą zarówno pod względem powierzchni jak i liczby 

mieszkańców. Przyrost naturalny jest dodatni, jednak z każdym rokiem zmniejsza się ilość osób 

zamieszkałych. Gmina stanowi dobry teren dla potencjalnych inwestorów, bowiem 

zdecydowana większość mieszkańców to osoby w wieku produkcyjnym.  

Bezrobocie w Gminie jest niewielkie. Monitorowania wymaga liczba osób 

uzależnionych. Problem alkoholizmu jest dostrzegany przez Mieszkańców Gminy. Na tym polu 

istnieje potrzeba prowadzenia profilaktyki uzależnień oraz podnoszenia poziomu świadomości 

społecznej.  
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Stosunkowo duża grupa osób w Gminie korzysta z opieki społecznej i w tym zakresie 

sytuacja wymaga podjęcia zdecydowanych działań prowadzących do zmniejszenia tej liczby.  

Bardzo dobra jest sytuacja mieszkaniowa. Podkreślić należy również małą 

przestępczość. Zadowalający jest także poziom świadczonych usług zdrowotnych.  

 

4.2 Analiza potencjału, szans i zagrożeń 

Potencjał Gminy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy Domanice 

Domanice 52, 08-113 Domanice  

 Urząd Gminy zajmuje centralną pozycję wśród instytucji działających na terenie Gminy 

Domanice. Przy jego pomocy Wójt Gminy wykonuje zadania wynikające z przepisów prawa. 

Jest on miejscem, w którym mieszkańcy mogą załatwić sprawy administracyjne związane 

z zameldowaniem, wyrobieniem dowodu osobistego, podatkami. W Urzędzie Gminy są 

opracowywane projekty aktów prawa miejscowego oraz projekty innych uchwał Rady Gminy 

Domanice. Urząd pełni funkcję centrum zarządzającego Gminą jako jednostką samorządu 

terytorialnego. Ponadto współpracuje z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Gminną Biblioteką 

Publiczną i Szkołami z terenu Gminy. Ponadto wspomaga i współorganizuje, m.in. obchody 

rocznicy Bitwy Pod Domanicami, sprzątanie lasu.  

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2019 roku wyniósł 14 osób. 
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Gmina w 2019 roku w celu poprawy warunków życiowych zrealizowała 8 zadań 

inwestycyjnych: 

1) Modernizacja drogi Nr 90/2 w miejscowości Pieńki; 

2) Modernizacja drogi Nr 1395 w miejscowości Domanice; 

3) Przebudowa drogi gminnej Nr 360106W w miejscowości Olszyc-Folwark (dokumentacja 

projektowa), 

4) Zakup nieruchomości położonej w miejscowości Domanice-Kolonia nr 199/1; 

5) Termoizolacja budynku mieszkalnego w Olszycu Szlacheckim wraz z wymianą kominów 

oraz pokrycia stropodachu; 

6) Wpłata na fundusz celowy wsparcia Policji - zakup samochodu; 

7) Budowa oświetlenia ulicznego we wsi Domanice; 

8) Budowa obiektów małej architektury - budowa Otwartej Strefy Aktywności (infrastruktura 

sportowo-rekreacyjna) w miejscowości Domanice-Kolonia, Przywory Duże oraz Olszyc 

Szlachecki. 

 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS)  

Adres: Domanice 52, 08-113 Domanice  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach jest jednostką organizacyjną 

Gminy Domanice. Realizuje zadania pomocy społecznej, własne i zlecone z zakresu 

administracji rządowej, wynikające z obowiązujących przepisów prawa. Siedzibą Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Domanicach jest budynek Urzędu Gminy. 

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2019 wyniósł 8 osób zatrudnionych łącznie na 

6,75 etatu, w tym dwie osoby zatrudnione na zastępstwo, za pracowników przebywających na 

urlopie wychowawczym i na urlopie macierzyńskim.  

Celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są oni w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu 

i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju 

niezbędnej infrastruktury socjalnej, analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na 

świadczenia z pomocy społecznej, rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy.  

Ustawa o pomocy społecznej zawiera zamkniętą listę powodów, dla których każdy ma 

prawo skorzystać z systemu pomocy społecznej. Podstawową przesłankę przyznawania 

pomocy jest spełnienie kryterium dochodowego, informującego o istotnym braku środków do 

życia, zarówno w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jak i całej rodziny.  
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Z pomocy tutejszego Ośrodka w 2019 roku skorzystało 184 osób pochodzących 

z 67 rodzin. W 2019 roku powody przyznania pomocy były różne, najczęściej było to:  

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie 

ubóstwo 41 100 

bezrobocie 25 56 

niepełnosprawność 21 63 

długotrwała lub ciężka choroba 18 42 

potrzeba ochrony macierzyństwa 16 72 

bezradność w sprawach opiekuńczo - 

wychowawczych 

13 45 

alkoholizm 4 7 
 

Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Domanicach realizuje także: 

1) świadczenia rodzinne; 

2) świadczenia wychowawcze; 

3) świadczenia opiekuńcze; 

4) fundusz alimentacyjny; 

5) stypendia i zasiłki szkolne; 

6) kartę dużej rodziny; 

7) świadczenie Dobry start. 

Ośrodek prowadzi także postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, oraz 

zapewnia obsługę Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy Gminie Domanice. 

 

Szkoła Podstawowa im. 11 Listopada w Domanicach–Kolonii 

Adres: Domanice–Kolonia 18, 08 – 113 Domanice 
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Szkoła Podstawowa w Domanicach–Kolonii zatrudnia 25 nauczycieli i 17 osób 

w obsłudze.  

Zajęcia dla uczniów z klas 1-8 odbywają się w budynku pochodzącym z 1939 roku do 

którego w roku 2001 dobudowano część socjalną oraz w drugim budynku z 1985 roku, do 

którego jest dołączona hala sportowa wybudowana w 1999 roku.  

W 2019 roku swoją działalność zakończyło Gimnazjum w Domanicach-Kolonii. Jego 

budynek, środki trwałe, wyposażenie, pomoce dydaktyczne i cały księgozbiór został 

przekazany Szkole Podstawowej w Domanicach-Kolonii.  

Do Szkoły Podstawowej im. 11 Listopada 1918 Roku w Domanicach-Kolonii w grudniu 

2019 roku uczęszczało 149 uczniów w klasach 1-8 oraz 92 dzieci w oddziałach przedszkolnych. 

Łącznie 241 dzieci. 

 

Ilość uczniów w poszczególnych klasach  

w Szkole Podstawowej w Domanicach-Kolonii 

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4 Klasa  5a Klasa 5b Klasa 6 Klasa 7 Klasa 8 

24 18 10 8 20 20 16 17 16 

 

 

Ilość uczniów w poszczególnych grupach przedszkolnych 

w Szkole Podstawowej w Domanicach-Kolonii – siedziba Oddział Przedszkolny 

Grupa 3 – latków  Grupa 4 – latków  Grupa 5 – latków  Grupa 6 – latków  

24 23 21 24 

 

 Sale są dobrze wyposażone w pomoce dydaktyczne, nowoczesne pomoce 

multimedialne do prowadzenia zajęć. Oprócz realizacji standardowej oferty edukacyjnej 

ustalonej przez MEN, Szkoła zapewnia szeroką ofertę innych ciekawych form zajęć lekcyjnych 

i pozalekcyjnych. Z racji bardzo dobrego zaplecza sportowego, kładzie duży nacisk na 

rozwijanie sprawności fizycznej dzieci. Zajęcia sportowe organizowane przez nauczycieli 

wychowania fizycznego, umożliwiają atrakcyjny sposób spędzania czasu wolnego. Uczniowie 

często wyjeżdżają na zawody sportowe, promują Szkołę i Gminę. Odnoszą ogromne sukcesy 

i osiągnięcia sportowe na szczeblu powiatowym, regionalnym i wojewódzkim. Dla 

najmłodszych urządzony jest plac zabaw w ogrodzie szkolnym.  
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Placówka ma ustalone stałe tradycje, które obchodzone są zarówno wewnątrz Szkoły 

jak i w środowisku. Do wewnętrznych tradycji Szkoły należą: andrzejki, wigilia szkolna, 

choinka, Dzień Babci i Dziadka, obchody pierwszego Dnia Wiosny, Dzień Ziemi, Dzień Matki 

i Ojca, Dzień Dziecka, w których oprócz uczniów biorą udział rodzice, dziadkowie, oraz 

Mieszkańcy Gminy. Szkoła z racji swojego imienia corocznie organizuje gminne obchody 

Święta Odzyskania Niepodległości. Na uroczystość zaprasza wówczas Mieszkańców Gminy 

oraz uczniów i nauczycieli Szkoły Podstawowej w Olszycu Szlacheckim. Opiekuje się 

miejscami pamięci narodowej na terenie Gminy Domanice. Uczniowie sprawują stałą troskę 

nad grobami poległych żołnierzy na cmentarzu parafialnym. Tradycją szkoły jest również 

udział w gminnych obchodach rocznicy „Bitwy pod Domanicami”.  

 Na terenie Szkoły funkcjonuje świetlica. Opieką świetlicy objęci są wszyscy uczniowie, 

którzy pozostają w Szkole dłużej ze względu na: czas pracy rodziców, organizację dojazdu do 

szkoły lub inne okoliczności wymagające zapewnienia uczniowi opieki w szkole. 

 Pomieszczenia szkolne są na bieżąco modernizowane.  

W dawnym sekretariacie i gabinecie dyrektora urządzono gabinet profilaktyki 

zdrowotnej i gabinet logopedyczny. W pomieszczeniu, w którym znajdowała się gimnazjalna 

biblioteka urządzono salę do zajęć z pomocy psychologiczno-pedagogicznej (terapii 

pedagogicznej, terapii logopedycznej).  

W Szkole uczniowie spotkali się z ciekawymi ludźmi m.in. z: Ks. Bp Kazimierzem 

Gurdą, Panią Wiolettą Piasecką - polską pisarką, Panem Bartoszem Woszczyńskim - 

choreografem i tancerzem, policjantem. 

 

Każdego roku Szkoła realizuje programy profilaktyczne na temat uzależnień. W 2019 

roku zrealizowała m.in.: program profilaktyki uniwersalnej UNPLUGGED, którego głównym 

celem jest ograniczenie inicjacji używania substancji psychoaktywnych; koncert grupy 

„Rymcerze” połączony z prelekcją profilaktyczną pod nazwą “Nie zmarnuj swojego życia”; 

godziny wychowawcze o tematyce profilaktycznej; 
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Oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej w Domanicach-Kolonii 

 

     

Budynek oddziałów przedszkolnych - wejście 

 

Do końca sierpnia 2019 roku na terenie Gminy Domanice funkcjonowało Niepubliczne 

Przedszkole „Biedroneczka”, które było dotowane przez Gminę Domanice zgodnie z ustawą 

o finansowaniu zadań oświatowych. Niepubliczne przedszkole wynajmowało budynek oraz 

plac zabaw należący do Gminy. W 2019 roku do przedszkola uczęszczało średnio miesięcznie 

52 dzieci, podzielonych na grupy wiekowe: 3-4 latki, 5 latki oraz 6 latki.  

Po zakończeniu jego działalności (tj. z dniem 31 sierpnia 2019 roku) budynek został 

przekazany Szkole Podstawowej w Domanicach-Kolonii, która prowadzi w nim zajęcia dla 

czterech grup przedszkolnych. Wyposażenie i pomoce dydaktyczne, zakupione wcześniej przez 

właścicielki „Biedroneczki”, zostały odkupione przez Szkołę Podstawową w Domanicach-

Kolonii i przekazane na potrzeby działalności nowo utworzonych oddziałów przedszkolnych.  

W związku z przejęciem przez Szkołę budynku w Domanicach, zgodnie z zaleceniami 

sanepidu dokonano remontu w kuchni: zamontowano zlewozmywak, umywalkę w obieralni, 

podgrzewacz do wody i dodatkową półkę oraz zabezpieczono trzy pary drzwi metalową listwą. 

Ponadto dla oddziałów przedszkolnych zakupiono 3 urządzenia wielofunkcyjne 

Brother, laptop z oprogramowaniem, niszczarkę do dokumentów, 2 termosy do 

przechowywania żywności, wózki na posiłki do stołówki, bramki. 
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Szkoła Podstawowa w Olszycu Szlacheckim im. I Pułku Piechoty im. Legionów Józefa 

Piłsudskiego, Adres: 08 – 113 Domanice, Olszyc Szlachecki 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istniejący budynek Szkoły Podstawowej w Olszycu Szlacheckim został oddany do 

użytku w 1968 roku. Szkołę rozbudowano o halę sportową w 2009 roku. W grudniu 2019 roku 

w Szkole uczyło się 116 dzieci, w tym 34 dzieci w dwóch oddziałach przedszkolnych oraz 82 

osoby w klasach 1-8. Szkoła zdobyła certyfikat dla Dobrze zaprojektowanej Szkoły 2019 

w ramach projektu „Szkoła z klasą”. 

W Szkole Podstawowej w Olszycu Szlacheckim zatrudnionych jest 20 nauczycieli, 

7 osób w obsłudze Szkoły. Do Szkoły uczęszcza 118 uczniów, łącznie z dziećmi w oddziałach  

przedszkolnych.  

Ilość dzieci w poszczególnych klasach przedstawia poniższa tabela. 

 

Ilość uczniów w poszczególnych klasach  

w Szkole Podstawowej w Olszycu Szlacheckim 

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4 Klasa  5 Klasa 6 Klasa 7 Klasa 8 

8 9 11 8 10 15 12 9 

 

Ilość uczniów w poszczególnych grupach przedszkolnych 

w Szkole Podstawowej w Olszycu Szlacheckim  

Grupa 3 – 4  latków  Grupa 5 – 6 latków  

21 15 
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Pomieszczenia szkolne są na bieżąco modernizowane. W roku 2019 przeprowadzono 

częściowy remont kuchni szkolnej, w której przygotowywane są posiłki dla około 100 osób.  

Szkoła na bieżąco dokupuje także pomoce dydaktyczne.  

W szkole odtworzona jest chata wiejska z licznymi eksponatami. Znajduje się również 

album ze zdjęciami przyrody, kapliczek, zabytków. 

Uczniowie kultywują tradycje patriotyczne m.in. organizując obchody Bitwy pod 

Domanicami. Organizowane są uroczystości takie jak wigilia szkolna, choinka szkolna, Dzień 

Babci i Dziadka, Dzień Matki i Dzień Dziecka – Festyn Rodzinny, w których biorą udział 

uczniowie i ich rodziny. Uczniowie osiągnęli także sukcesy sportowe. Młodzież szkolna wzięła 

udział w spotkaniu z policjantem i strażakiem, podczas którego poznała „tajniki ich pracy” oraz 

została przeszkolona z udzielania „pierwszej pomocy”.  

Każdego roku szkoła realizuje programy profilaktyczne na temat uzależnień. W roku 

2019 - Szkoła Podstawowa w Olszycu Szlacheckim zrealizowała m.in.: warsztaty 

profilaktyczne prowadzone przez terapeutę z siedleckiego Stowarzyszenia Powrót z "U" Pana 

Roberta Podniesińskiego, akcja propagowania zdrowego odżywiania, propagowanie informacji 

o tematyce profilaktycznej: PORADNIK DLA RODZICÓW CYBERPRZEMOC, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminna Biblioteka Publiczna  

Adres: 08 – 113 Domanice 36 A 
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Budynek Gminnej Biblioteki Publicznej w Domanicach 

 

Lokal Biblioteki jest usytuowany na parterze, posiada podjazd umożliwiający 

korzystanie z zasobów osobom niepełnosprawnym, również na parterze znajduje się toaleta dla 

czytelników.  

 W 2019 r. zakupiono 403 książki, najwięcej nowości z beletrystyki dla dorosłych, 

poradniki, literaturę dla dzieci oraz potrzebne lektury dla uczniów szkół podstawowych. Na 

koniec roku stan księgozbioru wyniósł 8969. W ub. roku w bibliotece zarejestrowano 460 

czytelników oraz wypożyczono 6.696 książek. Zanotowano wzrost w porównaniu z rokiem 

ubiegłym. Prenumerowane były również czasopisma oraz lokalne tygodniki, które 

udostępniano na miejscu oraz na zewnątrz. 

 W przerwach między obsługą czytelników, księgozbiór był wprowadzany do bazy 

komputerowej biblioteki,  w pierwszej kolejności zakupione  nowości, następnie pozostałe. 

 W ramach działalności kulturalnej biblioteka zorganizowała spotkanie dla dorosłych - 

21 marca w Światowym Dniu Poezji, podczas którego prezentowane były wiersze osobiste, 

pisane „do szuflady”. Swoją twórczość zaprezentowała przy tej okazji mieszkanka wsi 

Emilianówka – Irena Groblewska-Andrzejewska. 

 W maju biblioteka zorganizowała dla uczniów Szkół Podstawowych gminny etap 

konkursu recytatorskiego im. Kornela Makuszyńskiego, podczas którego wyłonieni zwycięzcy 

reprezentowali nasz teren na etapie powiatowym. 

 W czerwcu biblioteka zorganizowała konferencję biznesową, podczas której zaproszone 

młode osoby, realizujące projekt „Zakupowe miasto”, podzieliły się swoją wiedzą nt. 

funkcjonowania współczesnego rynku konsumpcyjnego, odsyłając w swoim wystąpieniu, do 

książki, czyli poradnika finansowego znajdującego się w zbiorach biblioteki w Domanicach. 

 We wrześniu, biblioteka po raz pierwszy, włączyła się w Ogólnopolską Akcję 

Narodowego Czytania, którą Prezydent RP Andrzej Duda objął honorowym patronatem. Przy 
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udziale mieszkańców naszej Gminy czytane były fragmenty wyznaczonych ośmiu polskich 

nowel. Na pamiątkę tego wydarzenia biblioteka otrzymała podziękowanie od Prezydenta oraz 

wydrukowany na tę okoliczność egzemplarz wybranych nowel. Również we wrześniu, na 

zaproszenie biblioteki,  do najmłodszych czytelników przyjechała Wioletta Piasecka – autorka 

licznych książek dla dzieci. Podczas spotkania prezentowała bohaterów swoich bajek, 

zachęcając  do czytania oraz udziału w przeprowadzonych  konkursach. 

 Podczas spotkania dla mieszkańców naszej Gminy, zorganizowanego przez doradcę 

Marzenę Lis, biblioteka prezentowała swoje poradniki, nawiązujące tematycznie do wykładu 

specjalisty z siedleckiego  MODR nt.  uprawiania i wykorzystania ziół na co dzień. 

 Dla zainteresowanych poezją dorosłych czytelników, w bibliotece zostało 

zorganizowane spotkanie z siedleckim poetą Eugeniuszem Kasjanowiczem, który 

zaprezentował swój dorobek literacki, wysoko oceniany przez znanych poetów. 

 Z racji ustanowionego przez Senat RP roku 2019  Rokiem Stanisława Moniuszki, 

w bibliotece była udostępniana wystawa naszego wybitnego kompozytora - ojca opery 

narodowej. Zainteresowanie okazało się bardzo duże, ponieważ oprócz odwiedzających 

bibliotekę czytelników, obejrzały ją prawie wszystkie klasy ze Szkoły Podstawowej 

w Domanicach–Kolonii oraz starsze grupy przedszkolaków. Dla nich dodatkowo wykorzystana 

była książka ze zbiorów biblioteki „Moniuszko oczami dzieci”. Uczniom ze Szkoły 

Podstawowej w Olszycu Szlacheckim, z uwagi na utrudniony dojazd do biblioteki, plansze           

z wystawy  przewieziono i udostępniono na miejscu. 

 W Dniu Św. Mikołaja, na zaproszenie biblioteki, przedszkolaków odwiedziła pisarka 

Edyta Zarębska, czyli Babcia Grunia, występująca z Robertem Zarębskim, grającym na 

akordeonie, jako „Śpiewająca Biblioteka”. Spotkanie było bardzo ciekawe i bogate w treści, na 

koniec dzieci wspólnie zaśpiewały, podesłaną wcześniej na pliku, piosenkę zachęcającą do 

czytania i odwiedzania biblioteki. 

 Dla dorosłych mieszkańców biblioteka zorganizowała w grudniu wyjazd do Teatru 

Wielkiego w Warszawie na spektakl „Betlejem Polskie” w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca 

„Mazowsze”, udział wzięło 45 osób. 

 

 

 

 

Ochotnicza Straż Pożarna (OSP) 

Adres: strażnice w Olszycu Szlacheckim i Przyworach Dużych  
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Na terenie Gminy Domanice funkcjonują dwie Ochotnicze Straże Pożarne, tj. 

w Olszycu Szlacheckim i Przyworach Dużych. W 2019 roku strażacy wyjechali do 58 akcji 

ratunkowych. Członkowie OSP wzięli także udział w cyklicznych szkoleniach.  

OSP zajmuje się przede wszystkim akcjami ratowniczymi podczas pożarów. Ponadto 

zajmuje się poszukiwaniem osób zaginionych, usuwaniem złamanych drzew, odśnieżaniem 

terenu Gminy, reprezentuje Gminę na zewnątrz podczas zawodów strażackich i uroczystości 

państwowych. OSP współpracuje z Państwową Strażą Pożarną i szkołami.  

W/w Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych są wyposażone między innymi  w dwa 

nowe samochody strażackie oraz całkowity sprzęt niezbędny do prowadzenia działań 

ratowniczych. W 2018 roku  Gmina Domanice otrzymała dotację z Ministerstwa 

Sprawiedliwości Departamentu Funduszu Sprawiedliwości na zakup defibrylatorów 

i zabezpieczeń poduszek powietrznych kierowcy i pasażera dla dwóch jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych, tj. jednostki w Przyworach dużych i Olszycu Szlacheckim.  

 

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce 

 W Gminie Domanice od 2016 r. Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce 

prowadzi Placówkę Wsparcia Dziennego „Promyk” w Domanicach z filią w Olszycu 

Szlacheckim. Placówka działa 4 dni w tygodniu w ramach 2 świetlic, w których zostało 

utworzonych 60 miejsc. Dzieci bezpośrednio po zakończeniu zajęć szkolnych mogą udać się 

do świetlic środowiskowych, gdzie mają zapewnioną opiekę do godz. 17 00
.  

 W 2019 r. PWD oferowała pomoc dzieciom w formie dożywiania, organizowała 

dzieciom czas wolny poprzez świadczenie pomocy przy odrabianiu lekcji, zajęcia plastyczno–

techniczne, taneczne, zajęcia z elementami socjoterapii, koło teatralne, pomoc 

w rozwiązywaniu trudności szkolnych, korepetycje z matematyki i językowe. W czasie zajęć 

dzieciom i młodzieży stwarzane były warunki do prawidłowego rozwoju, pracowano nad 
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budową więzi i pozytywnych relacji z rówieśnikami, uczono pozytywnych wzorców zachowań 

jak również podnoszono poziom kompetencji społecznych.  

Pod opieką Programu Umacniania Rodziny w Gminie Domanice znajduje się 66 dzieci 

pochodzących z 27 rodzin.  

 W okresie funkcjonowania Placówki, dzieci biorące udział w zajęciach świetlicowych 

miały okazję wziąć udział, całkowicie bezpłatne, w kilku wyjazdach jedno i kilkudniowych, 

m.in.: wyjazd do Sandomierza, wyjazd wakacyjny do Łeby, na kręgle, do kina, do parku 

trampolin, wyjazd do Energylandii w Zatorze. 

 Na terenie Placówek, odbyły się, po raz kolejny spotkania wigilijne. Podopieczni 

placówek wystawili jasełka, odbyło się wspólne kolędowanie i poczęstunek dla społeczności 

świetlicowej. Podopieczni wzięli udział w akcji „Mikołaj”, w ramach której napisali listy do 

Świętego Mikołaja. Dzięki temu 90 dzieci otrzymało prezenty świąteczne oraz słodycze. 

 Pracownicy Placówki brali udział w uroczystościach zarówno w Szkołach na terenie 

Gminy Domanice, jak i uroczystości upamiętniającej Bitwę pod Domanicami.  

 Stowarzyszenie SOS realizuje projekt „Po pierwsze rodzina” - program wspierania 

rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Projekt jest realizowany w Gminie 

Domanice w latach 2018-2020, dzięki któremu nastąpiło wzmocnienie działań 

profilaktycznych, zwiększył się dostęp do usług specjalistycznych, tj. porady prawne, 

konsultacje z terapeutą ds. uzależnień. Nastąpił także wzrost kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych wśród beneficjentów, poprzez udział w grupach wsparcia, konsultacjach 

z psychologiem oraz poprzez pracę środowiskową. 

W ramach projektu „Po pierwsze rodzina” rodziny mogły skorzystać z następujących 

rodzajów aktywności prowadzonych w Placówkach Wsparcia Dziennego w Gminie Domanice: 

 konsultacje indywidualne z terapeutą uzależnień, 

 konsultacje indywidualne z psychologiem, 

 konsultacje indywidualne z psychologiem, 

 konsultacje indywidualne z prawnikiem, 

 grupa wsparcia, 

 wyjazd terapeutyczny 3-dniowy. 

 

 Zajęcia prowadzone w Placówce Wsparcia Dziennego „Promyk” cieszą się dużym 

zainteresowaniem, dlatego też zasadny jest podział dzieci na grupy i dni w które będą  

uczęszczały do świetlicy. 



                _______________________________________________________               38 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026 

Pracownicy Programu Umacniania Rodziny ściśle współpracują z podmiotami                        

w Gminie. Głównym partnerem jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Domanicach. 

Współpraca polega na pozyskiwaniu i wymianie informacji o beneficjentach oraz 

organizowaniu dla nich wspólnej pomocy (m.in. pomoc w poprawie warunków 

mieszkaniowych). 

Na mocy Porozumienia o współpracy psycholog Programu Umacniania Rodziny 

prowadzi zajęcia psychologiczne na terenie Szkoły Podstawowej im. Żołnierzy Pierwszego 

Pułku Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego w Olszycu Szlacheckim, również ściśle 

współpracuje z  nauczycielami ze Szkoły Podstawowej  im. 11 Listopada 1918 Roku 

w Domanicach-Kolonii.   

Szanse i zagrożenia postrzegane przez mieszkańców 

Wnikliwe opracowanie SWOT jest istotnym etapem procesu planowania 

strategicznego. Właściwe opracowanie stanowi punkt wyjściowy dla określenia celów 

strategicznych oraz projektów socjalnych. 

Analiza SWOT została wypracowana przez osoby współpracujące przy tworzeniu strategii      

w trakcie wymiany opinii i konsultacji społecznych. Przedstawione poniżej czynniki obejmują: 

 siły – wewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na sytuację społeczną, 

 słabości – wewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na sytuację społeczną, 

 szanse – zewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na realizację celów, 

 zagrożenia – zewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na realizację celów.  

 

Wyniki prac obrazują prezentowane poniżej tabele.  

 

Uwarunkowania wewnętrzne – mocne i słabe strony 

Mocne strony Słabe strony 

 małe lokalne środowisko, 

„tradycyjne rodziny”, tradycyjna 

religijność rodzin, 

 dobre wyposażenie Szkół w sprzęt 

komputerowy  (możliwość 

organizowania kursów), 

 niska przestępczość, 

 rozdrobnienie gospodarstw rolnych i ukryte 

bezrobocie na wsi, 

 występowanie zjawiska dziedziczenia 

bezrobocia i ubóstwa, 

 zmiana modelu rodziny, samotność osób 

starszych, 

 brak ofert aktywizacji osób starszych, 

 brak miejsc pobytu dla ofiar przemocy, 
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 funkcjonowanie dwóch placówek 

oświatowych, 

 dostęp do przedszkola, 

 dostęp do placów zabaw dla dzieci i 

strefy aktywności  dla dorosłych, 

 funkcjonowanie placówki wsparcia 

dziennego, 

 realizacja programów 

profilaktycznych, 

 atrakcyjne tereny do zajęć 

rekreacyjno-sportowych, czyste 

środowisko, piękne lasy (brak 

zakładów przemysłowych), 

 coraz lepsza infrastruktura, 

 posiadanie świetlic wiejskich, 

 nauka języków obcych od 

pierwszych klas szkoły 

podstawowej, 

 praca na rzecz pomocy dzieciom i 

młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, 

 młodzież szkolna chętnie angażuje 

się w środowisku, 

 działa 2 OSP - proponując aktywne 

spędzenie czasu,  

 grupa społeczników, 

 wspieranie przez samorząd 

organizacji pozarządowych. 

 niechęć osób do korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego, tkwienie w uzależnieniu 

od przemocy, 

 niewystarczająca propozycja atrakcyjnego 

spędzania czasu wolnego dla Mieszkańców 

Gminy, 

 brak porozumienia pomiędzy ludźmi, 

 brak kultury w utrzymaniu czystości 

środowiska, 

 brak integracji między pokoleniami, 

 brak nowych miejsc pracy, 

 brak aktywności własnej osób 

korzystających z pomocy społecznej, 

 wydatkowanie środków na pomoc 

społeczną  w sposób konsumpcyjny, 

 osłabienie funkcji rodzicielskich 

i bezradność w sprawach opiekuńczo–

wychowawczych,  

 małe zaangażowanie w wolontariat, 

 migracja ludzi młodych, 

 oferty kulturalne są poza Gminą, 

 ograniczenia komunikacyjne. 
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Tabela  

Uwarunkowania zewnętrzne – szanse i zagrożenia 

Mocne strony Słabe strony 

 czyste środowisko, piękne lasy, 

(brak zakładów przemysłowych), 

 społeczeństwo zgodne, 

bezkonfliktowe, 

 fachowcy (szczególnie branży 

budowlanej), 

 możliwość zatrudnienia w ramach 

stażu, 

 prowadzenie szkolnych programów 

profilaktycznych, 

 otwarcie na innych, 

 aktywni „z bodźca”, 

 duże osiągnięcia w sporcie.  

 

 

 

 brak zakładów pracy (wyższe zarobki), 

 brak pracy dla absolwentów wyższych 

uczelni, 

 migracja ludzi młodych, 

wykwalifikowanych zawodowo, 

 ograniczenia komunikacyjne, 

 zanik więzi i tradycji rodzinnych, „pęd 

życia”, osłabienie wartości rodzinnych, 

zanik więzi rodzic – dziecko, 

 starzenie się społeczeństwa,  

 niewystarczające środki finansowe na 

zadania z zakresu polityki społecznej          

i edukację, 

 występowanie zjawiska przejmowania 

negatywnych wzorów i dziedziczenia biedy. 

 

W opinii osób tworzących Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych  

Mieszkańcy Gminy Domanice słabo angażują się w sprawy i życie Gminy. Ludność nastawiona 

jest na krytykę działań społecznych. Niewiele osób uczestniczy w Sesjach Rady Gminy 

i w wyborach Sołtysa. Integracja w Gminie Domanice występuje jedynie wokół Szkół, 

Przedszkola i Ochotniczej Straży Pożarnej. Mieszkańcy umieją się jednak zjednoczyć wokół 

problemu oraz w sytuacjach kryzysowych.  

 

4.3 Postrzeganie Gminy przez mieszkańców  

JEST W MOJEJ GMINIE, ALE NIE CHCĘ ŻEBY BYŁO: 

 przestępczość,                                                                                     

 alkoholizm,                                                                                                              

 niezaradność życiowa,                                                                                         
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 szara strefa,                                                                                                                

 ujemne saldo migracji,                                                                                        

 brak perspektyw awansu zawodowego dla wykształconej młodzieży, 

 bezrobocie,                                                                                                         

 niedostateczny poziom świadomości ekologicznej, 

 praca na czarno.  

 

JEST W MOJEJ GMINIE I CHCĘ,  ŻEBY BYŁO: 

 bezpieczeństwo,                                                                                              

 czyste środowisko,                          

 szkoły, przedszkole,                                                                                                                            

 sale gdzie można organizować imprezy okolicznościowe,                                                   

 biblioteka,                                                                                                         

 apteka,                                                                                                                    

 bank,                                                                                                                    

 poczta,  

 miejsce spotkań na powietrzu,                                                                                                                    

 przedsiębiorcy,                                                                                                    

 jest baza lokalowa, ale można ją lepiej wykorzystać,                                                  

 dbanie o tradycje,                                                                                             

 dostęp do Internetu (komputeryzacja),                                                           

 pomoc zdrowotna,  

 sport. 

  

NIE MA W MOJEJ GMINIE I NIE CHCĘ,  ŻEBY BYŁO: 

 narkomania,                                                                                                        

 rozboje,                                                                                                

 napady,                                                                                                               

 działalność mafijna,                                                                                          

 bezdomność,                                                                                                           

 sieroctwo zupełne.                                                                                               
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NIE MA W MOJEJ GMINIE,  ALE CHCĘ ŻEBY BYŁO:  

 imprezy promujące Gminę, np. festyny, pikniki, 

 oferty kultury wyższej,                                                                                    

 kawiarnia/ pizzeria,                                                                                                         

 fundacje,                                                                                                        

 zakłady produkcyjne,                                                                                 

 koła zainteresowań,                                                                                                 

 większe zaangażowanie i zainteresowanie sprawami Gminy,                                                                                        

 świetlica wsparcia dziennego,                                                                                                                                                                                                                                  

 ogólny dostęp do Internetu w budynku UG,                                                                                                                                                                                      

 inwestorzy,                                                                                                           

 promocja. 
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4.4 Typologia problemów społecznych  

Poniżej przedstawiono najważniejsze problemy społeczne i ich przyczyny.  

Problemy społeczne w Gminie Domanice 

 

 

Lp. 

 

Nazwanie problemu społecznego 

 

Przyczyny problemu społecznego 

 

1. 

 

Problemy finansowe 

 mała Gmina pod względem powierzchni i liczby 

mieszkańców, 

 skromny budżet Gminy, niskie dotacje                  

i subwencje, 

 grunty rolne V i VI klasy zwolnione z podatku 

rolnego, 

 brak przemysłu, 

 ubogie społeczeństwo, 

 brak miejsc pracy, 

 zbyt mała inicjatywa społeczna. 

2. „Mężczyźni w delegacji”.  Praca poza 

terenem Gminy – kobiety 

pozostawione same z obowiązkami. 

   brak zakładów przemysłowych, 

   niskie zarobki na terenie Gminy, 

   brak miejsc pracy, 

   zła komunikacja. 

3. Samotność starszych osób    stan zdrowia, 

   los, 

   brak zorganizowanej formy pomocy, 

  niskie renty, 

 brak otwarcia, 

 rodzina (dzieci) wyjechała, 

   brak środków transportu. 

4. Alkoholizm    bieda, 

   nielegalne źródła alkoholu, 

   tolerancja środowiska, 

   nieefektywne procedury leczenia odwykowego, 

  zły wzorzec spędzania czasu wolnego, 
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  kłopoty i wzorce rodzinne, 

  tradycja picia. 

5. Bezrobocie    brak miejsca pracy, 

   brak inicjatywy podjęcia własnej działalności  

gospodarczej, 

   grupa stale bezrobotna. 

6.  Brak porozumienia społecznego 

(izolacja, „zamknięcie w czterech 

ścianach”) 

   internet, 

   telefon, tv, 

   brak liderów, 

   zajęcie się swoimi sprawami, 

   nawał obowiązków, 

   biurokracja. 

7. Ograniczenie dostępu do kultury (teatr, 

kino muzeum, koncert) 

   ograniczenia finansowe, 

   dalekie położenie ośrodków kulturalnych, 

   transport, 

   brak osoby, która to zorganizuje. 

8. Małe zaangażowanie społeczności 

lokalnej (mało osób przychodzi na 

sesje, zebrania, na wybory sołtysów) 

   małe naświetlenie potrzeb, 

   małe zaangażowanie mieszkańców w zdobyciu   

     funduszy, 

   lenistwo, 

   brak czasu, 

   ignorancja, 

   brak wiary, że coś może się zmienić, 

   brak świadomości, 

   niechęć do spraw społecznych, 

   mało pozytywnych przykładów, 

   nie ma lidera, 

   niechęć brania odpowiedzialności.  
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4.5 Analiza potrzeb mieszkańców 

 Przeanalizowano również potrzeby mieszkańców. Wyniki tej analizy przedstawia 

poniższa tabela. 

Grupa Potrzeby Możliwe źródła 

pozyskania 

funduszy na ten cel  

Stopień zaspokojenia 

Dzieci i Młodzież  organizowanie czasu 

wolnego po lekcjach, 

 dostępność kawiarenki 

internetowej, 

 większy dostęp do 

ofert kulturalnych, 

 profilaktyka 

uzależnień. 

 

 

 

 

 Szkoła 

 Urząd Gminy 

 GOPS 

 GBP 

 w szkołach funkcjonują 

świetlice szkolne, 

 zapewniony plac sportowo- 

rekreacyjny (ORLIK),  

 utworzono siłownie 

w Przyworach Dużych 

i Olszycu Szlacheckim,  

 funkcjonuje placówka 

wsparcia dziennego, 

 zostały wybudowane trzy 

ogólnodostępne, 

wielofunkcyjne, plenerowe 

obiekty sportowo-

rekreacyjne 

Osoby pracujące  dostęp do ofert 

kulturalnych, 

wycieczki, kluby 

sportowe, siłownia, - 

dostęp do 

specjalistów: 

psycholog, pedagog. 

 Urząd Gminy 

 GBP 

 GOPS 

 prywatni inwestorzy 

 w miarę możliwości 

lokalowych i kadrowych 

GBP organizuje spotkania ze 

znanymi ludźmi,  

 szkoły organizują wycieczki, 

w tym finansowane przez 

GKRPA  

 w miarę potrzeby specjaliści 

mogą być zatrudniani ze 

środków GKRPA (dla osób 

z problemem alkoholowym), 

 

Seniorzy  potrzeba 

zorganizowania się, 

 stowarzyszania się, 

 dostęp do ofert 

kulturalnych,   

 Urząd Gminy 

 GOPS 

 lokalni Liderzy 

 sołectwo 

 organizacje 

Bardzo mały (tylko kościół). 
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 edukacja 

prozdrowotna,  

 potrzeba spotykania 

się. 

 

 stowarzyszenia 

 parafia 

 

Osoby bezrobotne  porady prawne, 

 informacja, 

 pomoc w znalezieniu 

pracy, 

             

 Urząd Pracy 

 GOPS 

 Urząd Gminy       

 Stowarzyszenia   

Częściowo- zależy od osób      

i ich chęci. 

Osoby niepełnosprawne  organizacja czasu,   

 terapia zajęciowa,   

 warsztaty,   

 kontakt z ludźmi, 

 dostęp do kultury i 

sportu. 

 

 Caritas 

 Urząd Gminy   

  Starostwo Powiatowe  

 Organizacje i 

Stowarzyszenia,  

 PFRON 

 

Częściowo :            

 kłopot z dojazdem 

 brak oferty. 

 

Podsumowując zagadnienie potrzeb społecznych w Gminie Domanice należy stwierdzić, 

iż do najistotniejszych potrzeb społecznych do tej pory nie zaspokojonych należy: ożywienie 

świetlic wiejskich, zagospodarowanie czasu dla dzieci, młodzieży oraz innych grup 

wiekowych. 

5.  ZAŁOŻENIA ROZWOJU GMINY  

 

W tej części dokumentu przedstawiono najistotniejsze założenia polityki społecznej Gminy na 

najbliższe lata, które są kontynuacją działań podejmowanych w latach poprzednich.  

 

5.1  Wizja 

           Gmina Domanice będzie miejscem, w którym będzie można miło spędzić czas 

wolny, zgodnie z własnymi zainteresowaniami. Będzie atrakcyjna do życia i zamieszkania, 

będzie zaspakajała różne potrzeby mieszkańców i wspierała ich inicjatywy, 

w szczególności skutecznie przeciwdziałała zjawiskom negatywnie wpływającym na 

bezpieczeństwo socjalne mieszkańców. Nasza Gmina będzie Gminą, której mieszkańcy 

będą dumni, że są stąd.   
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5.2 Cele 

 
Problem: 

Rodzina powinna zapewniać swoim członkom oparcie i pomoc. Może to uczynić tylko silna 

rodzina, w związku z tym wszelkie problemy opiekuńczo-wychowawcze, związane                            

z przemocą w rodzinie, osłabiające jej funkcje powinny być diagnozowane i rozwiązywane. 

Polepszeniu powinna ulec sytuacja dziecka, w szczególności należy rozszerzyć ofertę 

spędzania czasu wolnego. 

 

Cel strategiczny 1. 

Tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego 

funkcjonowania. 

 
Cele szczegółowe: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny pozostających      

w trudnej sytuacji ekonomicznej. 

2. Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej    

i wychowawczej. 

3. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji. 

4. Doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz 

dziecka i  rodziny. 

5. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.   

 

Kierunki działań: 

1. Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach 

mieszkaniowych.  

2. Udzielenie dzieciom i młodzieży stypendiów i zasiłków szkolnych. 

3. Pomoc w formie dożywiania dzieci i młodzieży w szkołach i przedszkolu.  

4. Systematyczna praca socjalna z rodzinami z problemem opiekuńczo–wychowawczym 

w zakresie wydolności opiekuńczo–wychowawczej, zaniedbań względem dzieci oraz 

ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym i rówieśniczym.  
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5. Zapewnienie asystenta rodziny rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo–wychowawczej. 

6. Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży. 

7. Realizowanie programów profilaktycznych wspierających wychowanie dzieci 

i młodzieży.  

8. Utrzymanie placówki wsparcia dziennego. 

9. Promowanie aktywności młodego pokolenia, poprzez wspieranie idei wolontariatu oraz 

innych form aktywności sprzyjających uwrażliwianiu młodzieży na potrzeby innych 

ludzi. 

10. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, motywowanie do podjęcia 

terapii przez rodziców, monitorowanie terapii. 

11. Pomoc rodzinom dotkniętym uzależnieniami oraz przemocą. 

12. Prowadzenie monitoringu dziecka w rodzinie zagrożonej kryzysem. 

13. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo–wychowawczej.  

14. Aktywizacja zawodowa rodzin z problemem bezrobocia. 

15. Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego w którym można skorzystać z pomocy prawnika, 

psychologa, terapeuty. 

16. Zapewnienie rodzicom możliwości  uczestniczenia w grupie wsparcia. Podnoszenie 

kompetencji rodzin w zakresie prawidłowego pełnienia funkcji opiekuńczo–

wychowawczej poprzez konsultacje i poradnictwo, szkolenia i warsztaty. 

17. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników socjalnych i asystenta rodziny    

w zakresie specjalistycznej pomocy dziecku i rodzinie. 

18. Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych oraz 

innymi instytucjami i organizacjami spoza terenu Gminy zajmującymi się pomocą 

rodzinie, m. in. sądem rodzinnym, kuratorami, Powiatowym Centrum Pomocy rodzinie, 

Komisariatem Policji. 

19. Wspieranie dzieci z rodzin nieposiadających możliwości finansowych w rozwijaniu 

uzdolnień. 

20. Rozwój i wzbogacenie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych. 

21. Organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych.  

22. Uświadomienie rodzicom i opiekunom potrzeb edukacyjnych dzieci i młodzieży.  

 

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 
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Rada Gminy, jednostki organizacyjne samorządu gminnego, w tym Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Gminna Biblioteka Publiczna, placówki oświatowe. 

 

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: rządowych, 

pozarządowych, programów celowych. 

 

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze szczególnym 

uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego. 

 

Problem: 

Zwiększająca się liczba osób w wieku poprodukcyjnym na terenie Gminy stwarza konieczność 

zapewnienia im w najbliższych latach odpowiednich usług wzmacniających i wspierających. 

Wraz ze starzeniem się lokalnej społeczności zwiększa się również liczba osób 

niepełnosprawnych. Odpowiedniego wsparcia należy także udzielić grupom dotkniętym 

bezrobociem, które prowadzi do ubóstwa i stwarza zagrożenie bezdomnością,                             

oraz uzależnieniami – problemami bardzo często będącymi przyczyną wykluczenia                           

ze środowiska lokalnego. 

 

Cel strategiczny 2.  

Aktywizacja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 
Cele szczegółowe: 

1. Monitoring socjalny polegający na wypracowaniu form postępowania wobec osób 

w sytuacji bezrobocia.  

2. Podejmowanie działań na rzecz poprawy sytuacji bytowej osób i rodzin dotkniętych  

zagrożonym problemem bezrobocia. 

3. Zwiększenie dostępności usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

osobom starszym i niepełnosprawnym.  

4. Zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagającym pomocy.  

5. Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

Kierunki działań: 
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1. Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Siedlcach w zakresie monitorowania 

i rozwiązywania problemów bezrobocia na terenie Gminy. Promowanie i organizowanie 

szkoleń skierowanych dla bezrobotnych, w celu przekwalifikowania osób długotrwale 

bezrobotnych, upowszechnianie ofert pracy i informacji o wolnych miejscach pracy,  

organizowanie stażów absolwenckich i przygotowania zawodowego, robót publicznych 

i prac społecznie użytecznych. 

2. Objęcie pracą socjalną osób długotrwale bezrobotnych tak, by zachęcić je do 

systematycznego poszukiwania pracy.   

3. Objęcie pomocą materialną rodzin dotkniętych problemem ubóstwa i bezrobocia. 

4. Systematyczne dokształcanie pracowników socjalnych w zakresie wdrażania 

instrumentów w pracy socjalnej – kontraktów socjalnych oraz ekonomii społecznej. 

5. Tworzenie sprzyjającego klimatu dla organizacji pozarządowych mogących 

zorganizować Centrum Integracji Społecznej, spółdzielnie socjalne itp. oraz 

podejmowanie współpracy z CIS działającym na terenie powiatu. 

6. Współudział w programach realizowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

7. Bieżący monitoring ofert programowych mających na celu rozwiązywanie problemu 

bezrobocia, w szczególności wśród kobiet i osób długotrwale bezrobotnych. 

8. Systematyczny monitoring i analiza potrzeb mieszkańców będących w wieku 

poprodukcyjnym oraz niepełnosprawnych. 

9. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w miejscu ich zamieszkania, 

w szczególności poprzez: propagowanie aktywnego i zdrowego stylu życia, ułatwienie 

kontaktu z placówkami służby zdrowia, uwrażliwienie społeczności lokalnej na 

potrzeby osób starszych i niepełnosprawnych, rozwijanie usług opiekuńczych oraz 

świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych. 

10. Wsparcie materialne dla osób w podeszłym wieku, samotnych i niepełnoprawnych. 

11. Rozwijanie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez osoby starsze                                    

i niepełnosprawne, w tym organizowanie cyklicznych spotkań integracyjnych, 

zaspokajanie potrzeb kulturalno-społecznych, rekreacyjnych i edukacyjnych. 

12. Diagnoza potrzeb osób niepełnosprawnych i osób starszych oraz dążenie do ich 

zaspokojenia.  

13. Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Państwowym Funduszem 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie: 

likwidacji barier architektonicznych, w szczególności w obiektach użyteczności 

publicznej, aktywizacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. 
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14. Wsparcie osób zaburzonych i chorych psychicznie w samodzielnym funkcjonowaniu 

na terenie Gminy w szczególności poprzez opiekę medyczną, poradnictwo socjalne 

i pomoc materialną. 

15. W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki w środowisku, 

umieszczenie osób wymagających całodobowej opieki w zakładach opiekuńczo-

leczniczych lub w domach pomocy społecznej. 

16. Monitoring struktury spożycia napojów alkoholowych. 

17. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z alkoholem 

i narkotykami. 

18. Zintensyfikowanie stosownych form profilaktyki alkoholowej i narkotykowej 

kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży. 

19. Zwiększanie świadomości społeczności lokalnej, w szczególności osób młodych, 

odnośnie zagrożeń wynikających ze stosowania używek. 

20. Realizacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

i programu przeciwdziałania narkomanii. 

 
Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy, jednostki organizacyjne samorządu gminnego, w tym jednostki organizacyjne 

pomocy społecznej i szkoły,  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: rządowych, 

pozarządowych, programów celowych. 

 

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze szczególnym 

uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego. 

 

Problem: 

Właściwa ocena możliwości lokalnego systemu pomocy społecznej i jego rozwój zgodnie ze 

zmieniającymi się potrzebami społecznymi może przyczynić się do skuteczniejszego 

wspierania mieszkańców. Ograniczona współpraca z sektorem pozarządowym na terenie 

Gminy skutecznie utrudnia realizację nowatorskich rozwiązań oraz występowanie o fundusze 

wspomagające rozwiązywanie lokalnych problemów społecznych. 
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Cel strategiczny 3. 

Rozwój społeczeństwa obywatelskiego 

 
Cele szczegółowe: 

1. Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych. 

2. Rozszerzanie współpracy pomiędzy grupami społecznymi i organizacjami 

pozarządowymi a instytucjami rządowymi i samorządowymi. 

 

Kierunki działań: 

1. Diagnoza i monitoring istniejących problemów społecznych. 

2. Podnoszenie kwalifikacji przez kadrę pomocy społecznej w celu lepszego 

rozpoznawania i reagowania na pojawiające się problemy społeczne.  

3. Zwiększenie liczby pracowników socjalnych do poziomu zgodnego z ustawą o pomocy 

społecznej. 

4. Systematyczna analiza zasobów finansowych przeznaczonych na realizację zadań 

własnych i zadań zleconych.  

5. Analiza świadczonej pomocy ze względu na efektywność i właściwość adresatów.  

6. Opracowanie i realizacja rocznego programu współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. 

7. Propagowanie idei samopomocy i obywatelskiego uczestnictwa w życiu społeczności 

lokalnej. 

8. Rozwijanie ruchu pozarządowego na terenie Gminy poprzez uczestnictwo 

w szkoleniach dla liderów. 

9. Rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi o działalności ponadlokalnej         

i ogólnopolskiej poprzez zaprezentowanie im walorów i możliwości samorealizacji  na 

terenie Gminy. 

10. Wspieranie organizacyjne, prawne i lokalowe powstających i istniejących organizacji 

pozarządowych oraz świadczenie poradnictwa dla organizacji pozarządowych 

w zakresie pozyskiwania grantów i dotacji, środków finansowych z innych źródeł niż 

samorządowe. 

11. Zwiększenie koordynacji działań organizacji pozarządowych już funkcjonujących na 

terenie Gminy poprzez systematyczny przepływ informacji o podejmowanych 

inicjatywach, regularne spotkania oraz wymianę doświadczeń. 
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Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy, jednostki organizacyjne samorządu gminnego, w tym jednostki organizacyjne 

pomocy społecznej i szkoły. 

 

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: rządowych, 

pozarządowych, programów celowych. 

 

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze szczególnym 

uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego. 

 

6.  OKREŚLENIE SPOSOBÓW ZARZĄDZANIA STRATEGIĄ ORAZ 

PLAN JEJ REALIZACJI  

 
6. 1 Monitoring i ewaluacja 

 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest programem 

wieloletnim, stanowiącym podstawę do tworzenia projektów budżetu w zakresie pomocy 

społecznej na kolejne lata. Strategia powinna być uaktualniania ze względu na zmienność 

w czasie potrzeb społecznych. Monitorowanie potrzeb społecznych polega na śledzeniu 

ilościowych i jakościowych zmian w tym zakresie. 

 Systematyczna ocena realizowanych działań pozwala na modyfikację kierunków 

działania w przypadku istotnych zmian społecznych, które mogą pojawić się przez zmiany 

regulacji prawnych czy też narastanie poszczególnych dolegliwości społecznych. Całościowa 

ocena wymaga odpowiedzi na pytanie o zgodność ocenianej polityki z przyjętymi wartościami 

i zasadami. Ewaluacja jest działalnością z natury normatywną, gdyż z jednej strony 

wykorzystuje się w niej istniejące normy, z drugiej zaś w jej wyniku mogą pojawić się 

propozycje wprowadzenia nowych norm i procedur. Jest także działalnością instrumentalną, 

ponieważ jej podstawowym celem jest dostarczenie podmiotom polityki społecznej praktycznej 

wiedzy potrzebnej przy podejmowaniu decyzji. Elementami skutecznego monitoringu 

i ewaluacji będzie przede wszystkim aktywne działanie na poziomie lokalnym samorządu 

gminnego oraz wszystkich organizacji na terenie Gminy Domanice.  

 

W skład zespołu wdrażającego strategię wchodzą: kierownicy gminnych jednostek 

organizacyjnych, Przewodnicząca Rady Gminy, Przewodniczący Gminnej Komisji 
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Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Przewodniczącym zespołu wdrażającego strategię będzie Kierownik GOPS.  

 

Zespół wdrażający strategię powinien się zbierać w miarę potrzeb, nie rzadziej niż raz 

w roku. Zespół dokonuje rocznej oceny realizacji strategii, poziomu wdrożenia poszczególnych 

celów i kierunków działania. Swoją ocenę w formie sprawozdania z realizacji strategii 

przedstawia wójtowi i Radzie Gminy na pierwszej sesji w roku, sugerując przyjęcie 

proponowanych zmian. Zmiany te powinny uwzględniać stan zaawansowania realizowanych 

zadań oraz aktualne możliwości finansowe Gminy w zakresie środków własnych 

i zewnętrznych. 

 
6. 2 Wskaźniki stopnia efektywności realizacji strategii  

 

 W obszarze polityki społecznej dysponujemy stosunkowo szeroką gamą wskaźników 

społecznych, za pomocą których możemy skutecznie oceniać poziom wdrażanych                          

w wybranym sektorze zmian. Zespół wdrażający strategię będzie mógł korzystać z szerokiego 

wachlarza wskaźników odzwierciedlających ważne wartości zakładane do osiągnięcia                      

i ukierunkowujące proces rozwoju. 

W obszarze dotyczącym ludności: 

- przyrost naturalny, 

- saldo migracji. 

W obszarze dotyczącym rynku pracy: 

- udział zarejestrowanych bezrobotnych w ogólnej liczbie mieszkańców, 

- udział bezrobotnych do 30. roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych. 

W obszarze dotyczącym dochodów i wydatków ludności: 

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w ogólnej liczbie mieszkańców, 

- dochody na 1 osobę w podstawowych typach gospodarstw domowych na podstawie danych 

GOPS, 

- odsetek osób żyjących w ubóstwie. 

·W obszarze dotyczącym oświaty i wykształcenia: 

- liczba ludności z wykształceniem wyższym 

- liczba ludności z wykształceniem co najmniej średnim. 
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Istnieją również wskaźniki – instrumenty polityki społecznej, za pomocą których cele mogą 

być osiągnięte lub które mogą wspomagać procesy osiągania celów. Są to m.in. procentowe 

udziały: 

- osób dotkniętych problemami alkoholowymi korzystających z pomocy w tym zakresie 

w ogóle osób dotkniętych tymi problemami, 

- osób dotkniętych problemami alkoholowymi należących do klubów AA itp. w ogóle osób 

dotkniętych tymi problemami, 

- młodzieży wyedukowanej w zakresie zagrożeń alkoholowych w ogóle młodzieży, 

- młodzieży wyedukowanej w zakresie zagrożeń związanych z narkotykami w ogóle młodzieży, 

- osób dotkniętych problemami narkomanii korzystających z pomocy w tym zakresie w ogóle 

osób dotkniętych tymi problemami, 

- osób dotkniętych problemami ubóstwa korzystających z pomocy w tym zakresie w ogóle osób 

dotkniętych tymi problemami, 

- osób dotkniętych problemami dotyczącymi niepełnosprawności korzystających z pomocy 

w tym zakresie w ogóle osób dotkniętych tymi problemami. 

 

Powyższe wskaźniki są w większości dostępne w zbiorach statystyki publicznej oraz                      

w zasobach informacyjnych instytucji zajmujących się pomocą społeczną. Część danych może 

być zbierana okresowo poprzez badania ankietowe wśród Mieszkańców Gminy oraz 

w kluczowych dla rozwiązywania problemów społecznych instytucjach. 

Ostateczny kształt systemu monitoringu powinien zostać skorelowany z projektami, które będą 

realizowane w ramach strategii. Najpowszechniej wskaźniki lokalnej efektywności osiąganych 

celów są pogrupowane wokół najważniejszych obszarów realizacyjnych strategii i odnoszą się 

do poszczególnych zagadnień. 

Podstawowymi wskaźnikami, jakie mogą być przyjęte dla pomiaru efektywności wdrażania 

strategii, są wskaźniki ekonomiczne i społeczne. 

· Ekonomiczne: stopień poniesionych nakładów, koszty jednostkowe uzyskania efektu, ilość 

środków finansowych przeznaczonych na realizację danego projektu. 

· Społeczne: liczba programów i projektów socjalnych zrealizowanych w odniesieniu do 

poszczególnych celów strategicznych, liczba uczestników szkoleń i warsztatów, ocena wartości 

merytorycznej realizowanych projektów, inicjatywy społeczne w obszarze aktywizacji 

i integracji społecznej, liczba osób usamodzielnionych. 
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6.3 Cechy programów i projektów 

Realizacja strategii jest uzależniona od różnych czynników, z których najważniejsze to: 

sytuacja finansowa Gminy, współdziałanie i zaangażowanie lokalnych zespołów 

instytucjonalnych we wspólne działania oraz aktywność mieszkańców. Strategia 

rozwiązywania problemów społecznych będzie skuteczna, o ile przedstawiciele samorządu 

lokalnego znajdą zasoby umożliwiające budowę i realizację programów celowych zgodnych   

z przyjętymi kierunkami działań. Programy można realizować w okresach rocznych, dłuższych 

lub krótszych czy nawet jednorazowych, w zależności od charakteru danego projektu. Przy 

budowie projektów znaczenie będą miały środki, które uda się pozyskać na ten cel. Projekty 

winny być realizowane w ramach: 

1) własnych zasobów samorządu (np. projekty GOPS – u), 

2) poprzez organizacje pozarządowe, 

3) poprzez inne instytucje zewnętrzne, 

4) osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą.  

 

Projekty i programy realizowane w ramach strategii powinny być zgodne z przyjętymi 

kierunkami działań. Ponadto powinny je cechować: efektywność, skuteczność i celowość. 

Efektywność to jedna z najbardziej pożądanych cech polityki społecznej i jednocześnie 

kryterium jej oceny. Jest to relacja między osiągniętymi bądź planowanymi celami 

(korzyściami) danego działania a ponoszonymi lub planowanymi nakładami. Efektywne 

programy, realizowane w ramach strategii, rozwiązują jedną kwestię społeczną, nie 

przyczyniając się do powstania nowych. Służą zachowaniu równowagi między interesami 

różnych grup społecznych oraz podnoszą poziom zaspakajania potrzeb społeczeństwa, 

oszczędnie i wydajnie dysponując posiadanymi środkami. 

Skuteczność oznacza zgodność między stanem rzeczy, określonym jako skutek danego 

działania, a zakładanym celem. Skuteczność jest stopniowalna: za skuteczne uznaje się nie 

tylko działania, których skutki są tożsame z celem, ale i te, które zbliżają do jego osiągnięcia.  

Celowość to cecha oznaczająca dotarcie z danym programem do środowiska osób 

rzeczywiście go potrzebujących. Ocena celowości powinna się opierać na rzetelnie 

przeprowadzonej diagnozie problemu.  
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7. PODSUMOWANIE 

 
Strategia kierunkuje działania władz samorządowych i instytucji pomocy społecznej na 

pełnienie aktywnej roli w budowaniu nowoczesnego systemu polityki społecznej. Zapisy 

zawarte w strategii będą realizowane w ramach kierunków poszczególnych działań, 

w zależności od posiadanych przez samorząd i pozyskanych z zewnątrz środków finansowych. 

Celem Strategii są systemowe działania długofalowe polegające na inwestycji  w kapitał 

ludzki, poprawę sytuacji materialnej, działania na rzecz poprawy jakości życia 

i przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom społecznym. Kierunki działań poszczególnych 

systemów zawartych w Strategii, pozwalają na dotarcie do najbardziej potrzebujących grup 

społecznych, zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym.  

W myśl ustawy o pomocy społecznej, działania podejmowane przez ośrodki pomocy 

społecznej powinny doprowadzić, w miarę możliwości, do życiowego usamodzielnienia się 

objętych nią osób i rodzin oraz do ich integracji ze środowiskiem. Zaspokajanie wszystkich 

potrzeb klientów pomocy społecznej mogłoby wprowadzić ich w stan wyuczonej bezradności 

i pozbawić motywacji do podejmowania wysiłku związanego z wychodzeniem z bezrobocia, 

alkoholizmu i innych trudnych sytuacji życiowych.  

W nowoczesnym systemie pomocy społecznej przypisuje się duże znaczenie nie tylko 

finansowym formom wsparcia ale również pracy socjalnej.  

Strategia jest zatem instrumentem polityki społecznej wdrażanej na poziomie lokalnym 

przez Władze Samorządowe Gminy, aktywizujące organizacje, instytucje i środowiska 

działające w obszarze pomocy społecznej oraz rozwoju gospodarczego i społecznego. Oparta 

jest na partnerstwie lokalnym jako zasadzie rozwiązywania problemów społecznych 

Mieszkańców Gminy, co pozwala na rozwój i pogłębianie współpracy pomiędzy instytucjami, 

organizacjami i samorządem.  

Zawarte w Strategii kierunki działań są otwarte i elastyczne. Podlegają okresowym 

weryfikacjom i niezbędnym modyfikacjom. Działania te wynikają ze zmieniającej się 

rzeczywistości społeczno – ekonomicznej, pogłębiania diagnozy potrzeb oraz zmieniających 

się przepisów prawnych.  

 

 

 

 


